
C:\Users\franca\Desktop\copia delibera g.m - Copia - Copia.doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.19  DEL 19/02/2018 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

DIRETTIVA ATTIVITA’ SERVIZI TRIBUTARI UNIONE DEI COMUNI      

VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE ESERCIZIO 2018 

 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno DICIANNOVE del  mese di FEBBRAIO alle 

ore 10,15 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

 

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta al riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato    



C:\Users\franca\Desktop\copia delibera g.m - Copia - Copia.doc  

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Oggetto: Direttiva attività servizi tributari Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale 

esercizio 2017 

 

 

                                                                                                    IL SINDACO 

     Data    19/02/2018                                           F.to         Frisa Giuseppe              
                                                                                                                  

  

             

   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. 
n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 
…………………………………………………………………………... 

 

 

  
          IL RESPONSABILE                                                                                          
F.to     Rag. Santo Di Stefano       

Data 19/02/2018 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. “i” 
della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
…………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 
Data      19/02/2018                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                   F.to       ( Rag. Santo Di Stefano)       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\copia delibera g.m - Copia - Copia.doc  

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la propria delibera n. 70 del 02/11/2015 avente per oggetto: “Approvazione del     

disciplinare per il conferimento all’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale del 

servizio tributi”; 

Preso atto che con riferimento alla situazione dei residui attivi sulle entrate proprie dell’ente 

si rilevano mancate riscossioni che incidono notevolmente sul totale ruoli emessi. 

Che tali mancati introiti hanno immancabilmente riflessi negativi sulla gestione finanziaria 

dell’ente comportando peraltro: 

• Mancata liquidità nelle casse del Comune che si trova già  in anticipazione di 

tesoreria; 

• Rischio di disavanzo di amministrazione in considerazione che nel rendiconto 

vengono stralciati i residui attivi superiori a 5 anni di anzianità; 

• Elevato accantonamento nel rendiconto e quindi nei bilanci di previsione del Fondo 

Crediti di Dubbia Esigibilità che sottraggono risorse spendibili per l’ente. 

 

Considerato 

 

Che per effetto della Legge di Stabilità 2018 Legge, 27/12/2017 n° 205, G.U. 29/12/2017 

non può procedersi ad incrementi tariffari rispetto a quanto vigente nell’anno 2015;  

 

Che questo organo ritiene necessario intensificare le attività di accertamento e recupero 

tributario avvalendosi dell’Ufficio Unico Tributi costituito presso la Unione dei Comuni Val 

D’Himera Settentrionale; 

 

Che a tale proposito con il presente atto intende fornire precise direttive in ordine alle 

attività di accertamento e/o recupero coattivo rispetto alle pendenze pregresse procedendo 

contestualmente ad un monitoraggio periodico sulle stesse; 

 

Visti  

• La delibera di Consiglio n. 41 del 04/09/2005 approvazione dello Statuto e dell’atto 

costitutivo dell’Unione; 

• La propria delibera n. 70 del 02/11/2015 avente per oggetto: “Approvazione del 

disciplinare per il conferimento all’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale 

del servizio tributi”; 

 

       Con votazione unanime e favorevole espressa in modo palese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\copia delibera g.m - Copia - Copia.doc  

DELIBERA 

 

 

Di fornire le seguenti direttive nei confronti del responsabile dell’Ufficio Unico Tributi 

dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale Dott. Giuseppe Granata in ordine alle 

attività di recupero tributario per l’anno 2018 da svolgere contestualmente alla ordinaria 

attività:  

• Accertamenti e invio provvedimenti IMU anni di imposta 2013-2014; 

• Accertamenti e invio provvedimenti TARI anno 2015; 

• Accertamenti e invio provvedimenti servizio acquedotto anno 2015 con 

comunicazione delle posizioni morose al fine di provvedere ad eventuale riduzione 

erogazione idrica ai sensi del vigente regolamento comunale in materia; 

• Elaborazione ruolo e bollettazione lampade votive anno 2017; 

• Accertamenti e invio provvedimenti morosità su ruoli lampade votive anni 2013-

2014 con comunicazione successiva delle posizioni morose al fine di eventuale 

sospensione del servizio; 

Di provvedere ad effettuare un monitoraggio delle superiori attività svolte elaborando 

relazioni con cadenza semestrale da parte del Responsabile dell’U.U.T. dell’Unione dei 

Comuni da trasmettere a questo Ente; 

Di notificare copia della presente al Responsabile dell’U.U.T. dell’Unione dei Comuni Val 

d’Himera Settentrionale;  

Di notificare copia della presente al Responsabile di procedimento dell’U.U.T. dell’Unione 

dei Comuni presso il Comune di Scillato; 

Di notificare copia della presente al Responsabile dei Servizi Finanziari e al Revisore dei 

Conti del Comune di Scillato; 

 

 

 

                                                                        LA GIUNTA 

 

Viste le motivazioni per l'adozione del presente atto  

Visto 1'O.A.EE.LL. 

Ad unanimita' di voti espressi per alzata e seduta 

DELIBERA 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 comma 2 

della L.R. 44/91. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\copia delibera g.m - Copia - Copia.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  F.to  INA VITALE                                   F.to  GIUSEPPE FRISA                  F.to  DR. RUSSO ANTONINO 

 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                    F.to   DR.RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

               F.to    DR.RUSSO ANTONINO 
 
 

 


